

Số: 116/BC-BCĐ

Kiên Giang, ngày 07 tháng 6 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tổng kết thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2013 - 2020

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia 515;
- Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 9.

Thực hiện Hướng dẫn số 925/HĐ-BCT ngày 26/10/2020 của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu về việc tổng kết thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin;

Ban Chỉ đạo 515 tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### Phần I

#### ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 1237 VÀ ĐỀ ÁN 150

##### I. TÌNH HÌNH CHUNG

Những năm qua, công tác tìm kiếm quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu, của Tỉnh ủy và UBND tỉnh; Ban Chỉ đạo 515 tỉnh và các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan, đơn vị; sự đồng thuận của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân; công tác tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ thiếu thông tin được triển khai đồng bộ, toàn diện có chiều sâu. Đội quy tập hài cốt liệt sĩ qua nhiều năm thực hiện nhiệm vụ đã tích lũy kinh nghiệm; trang bị, phương tiện và các chế độ, chính sách bảo đảm cho công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Tuy nhiên, nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ thiếu thông tin ngày càng khó khăn như: Thời gian chôn cất đã lâu, thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ ngày càng ít dần, độ chính xác không cao; địa hình thay đổi theo thời gian và sự phát triển của kinh tế - xã hội của các địa phương, một số nơi không còn dấu tích; công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ, danh sách liệt sĩ, sơ đồ mộ chí, hồ sơ quy tập hài cốt liệt sĩ còn nhiều sai sót, bất cập. Từ năm 2020 đến nay, tình hình đại dịch COVID-19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng lớn đến hoạt động tìm kiếm quy tập liệt sĩ ở trong nước và nước ngoài.

##### II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 1237 VÀ ĐỀ ÁN 150

###### A. ƯU ĐIỂM

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện:

- Ban Chỉ đạo 515 tỉnh, cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan, đơn vị đã thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; đề ra nhiều chủ trương, triển khai đồng bộ, toàn diện các giải pháp tìm kiếm quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiêng tin đạt hiệu quả thiết thực.

- Ban Chuyên trách tỉnh đã chủ động phối hợp Ban Chuyên trách các tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia triển khai kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh ở Campuchia; kịp thời thông nhất tháo gỡ những vướng mắc của Đội quy tập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Ban Chỉ đạo 515 tỉnh chỉ đạo cơ quan thường trực xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, thống nhất phương pháp; giao nhiệm vụ cụ thể cho Đội quy tập thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ nghiêm túc, chặt chẽ. Kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 vừa đảm bảo an toàn tuyệt đối cho cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ quy tập, vừa đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ ở trong nước và Campuchia.

2. Công tác quán triệt, triển khai; thông tin, tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiêng tin:

- Công tác thông tin, tuyên truyền được cấp ủy, chính quyền địa phương và cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện chặt chẽ. Đặc biệt là công tác tuyên truyền, phổ biến các quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước, Quân đội về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đến cán bộ, chiến sĩ, các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân; làm cho mọi người nắm và hiểu rõ nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; bằng nhiều hình thức, biện pháp phong phú như: phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang truyền hình trực tiếp 02 cuộc đối thoại về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ hy sinh trong chiến tranh; chuyên mục “Quốc phòng toàn dân”, đưa 18 tin phóng sự tài liệu, 42 tin bài trên Báo Kiên Giang; đồng thời tích cực vận động các tổ chức, cá nhân, Nhân dân trong nước và địa bàn Campuchia cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ. Qua đó, đã thu hút được sự quan tâm, đồng thuận của toàn xã hội; thu thập nhiều thông tin có giá trị, phục vụ hiệu quả công tác khảo sát, xác minh, kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Ban Chỉ đạo các cấp thực hiện tốt chương trình phối hợp với Hội Cựu chiến binh cùng cấp nâng cao hiệu quả cung cấp thông tin và phối hợp tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ; từng thành viên Hội Cựu chiến binh trực tiếp tuyên truyền và vận động các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ,... Qua đó, làm cho người dân hiểu, cung cấp nhiều thông tin chính xác về mộ liệt sĩ.

- Thực hiện Đề án cảng thông tin điện tử về liệt sĩ, mộ liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp với Bưu điện tỉnh Kiên Giang thực hiện thu thập thông tin, hình ảnh về mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh. Tổng số có 12/12 nghĩa trang với 20.283 mộ liệt sĩ đã được

thu thập thông tin, hình ảnh kết nối vào cổng thông tin điện tử toàn quốc về liệt sĩ, mộ liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ và đưa vào hoạt động dịp kỷ niệm 71 năm ngày thương binh, liệt sĩ.

3. Thành lập, kiện toàn tổ chức, lực lượng chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin:

Thực hiện Công văn số 6726/VPCP-KGVX ngày 16/7/2018 của Văn phòng Chính phủ triển khai thực hiện Quyết định số 515/QĐ-TTg ngày 10/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Quốc gia về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin (gọi tắt là Ban Chỉ đạo Quốc gia 515) trên cơ sở hợp nhất Ban Chỉ đạo Quốc gia về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ (Ban Chỉ đạo 1237) và Ban Chỉ đạo cấp Nhà nước về xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin (Ban Chỉ đạo 150). BCH Quân sự tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1838/QĐ-UBND ngày 16/8/2018 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 515 tỉnh); số lượng 19 đồng chí, đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban, Chính ủy BCH Quân sự tỉnh, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm Phó Trưởng ban; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể làm thành viên đúng theo quy định; thường xuyên củng cố, kiện toàn Cơ quan Thường trực; bộ phận giúp việc của Ban Chỉ đạo và lực lượng chuyên trách làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; đảm bảo theo yêu cầu biên chế quân số, ưu tiên lựa chọn những đồng chí có kinh nghiệm, hiểu biết địa bàn, phong tục, tập quán để phục vụ cho công tác tìm kiếm liệt sĩ đạt kết quả.

4. Công tác thu thập, kết nối, xử lý thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ; rà soát, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ, xây dựng cơ sở dữ liệu về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ; xác minh kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ (Phụ lục 01).

#### 4.1. Kết quả rà soát, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ:

a) Tổng số liệt sĩ do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý, thực hiện chế độ, chính sách là 15.066 liệt sĩ, trong đó:

- Phân tách theo đối tượng: đối tượng là Bộ đội 7.144; Công an 656; Thanh niên xung phong (TNXP) 54; Dân quân, tự vệ (DQTV), du kích 3.544; Dân công hỏa tuyến (DCHT) 49; Dân chính đảng (DCĐ) 2.556; đối tượng khác 1.063.

- Phân tách theo thời kỳ: chống Pháp 920; chống Mỹ 12.650; bảo vệ Tổ quốc (BVTQ) 1.314; không xác định được thời kỳ 182.

b) Tổng số liệt sĩ thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý (biên chế thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương hy sinh qua các thời kỳ) 9.758 liệt sĩ, đã nhập vào Excel quản lý 9.758/9.758, trong đó:

- Phân tách theo đối tượng và thời kỳ: đối tượng là Bộ đội 3.221, thời kỳ chống Pháp 143, chống Mỹ 2.759, BVTQ 319; đối tượng còn lại (DQTV, TNXP, DCHT, DCĐ,...) 6.537; thời kỳ chống Pháp 391, chống Mỹ 5.976, BVTQ 170.

- Phân tách theo nơi chôn cất ban đầu: tổng số liệt sĩ xác định được nơi chôn cất ban đầu 2.590; trong đó trên địa bàn tỉnh 2.399, trên địa bàn tỉnh khác 91.

Tổng số liệt sĩ không xác định được nơi chôn cất ban đầu 7.268, trong đó không có thông tin trong hồ sơ, danh sách 7.171, mất thi hài 97.

#### 4.2. Kết quả phân tách, chuyển giao, cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ:

##### a) Đã phân tách, chuyển giao (số lượng) 2.288 liệt sĩ, trong đó:

- Chuyển giao theo địa bàn nơi chôn cất ban đầu về BCH Quân sự các tỉnh, thành phố trong cả nước, để phục vụ công tác kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm quy tập, hài cốt liệt sĩ 224 liệt sĩ; trong đó, tỉnh An Giang 51; Hậu Giang 44; Cà Mau 40; Bạc Liêu 05; Đồng Tháp 02; Sóc Trăng 12; Tiền Giang 02; Trà Vinh 03; Vĩnh Long 01; thành phố Cần Thơ 26; Long An 04; Thành phố Hồ Chí Minh 06; Đồng Nai 01; Bình Dương 06; Bình Phước 01; Tây Ninh 10; Bà Rịa - Vũng Tàu 05; Đắc Lắc 02; Quảng Bình 01; Thanh Hóa 01; Thành phố Hà Nội 01.

- Chuyển theo quê quán liệt sĩ về BCH Quân sự các tỉnh, thành phố để bổ sung thông tin hoàn chỉnh hồ sơ, danh sách liệt sĩ. Tổng số 2.064 liệt sĩ; trong đó: tỉnh An Giang 184; Bến Tre 93; Hậu Giang 284; Đồng Tháp 101; Tiền Giang 52; Vĩnh Long 66; Bạc Liêu 237; Trà Vinh 70; Cà Mau 368; thành phố Cần Thơ 146; Đồng Nai 05; Bình Dương 08; Bình Phước 03; Bình Thuận 01; Lâm Đồng 01; Long An 32; Thành phố Hồ Chí Minh 22; Quảng Ngãi 92; Bình Định 39; Bắc Giang 04; Bắc Ninh 01; Bắc Cạn 01; Thừa Thiên Huế 12; Lạng Sơn 01; thành phố Đà Nẵng 03; Hà Nam 13; Thành phố Hà Nội 12; Hà Tĩnh 14; Hải Hưng 09; thành phố Hải Phòng 04; Hưng Yên 01; Khánh Hòa 04; Thái Bình 120; Nam Định 30; Ninh Bình 11; Nghệ An 18; Phú Thọ 01.

b) Đã tiếp nhận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ do các đơn vị, địa phương khác trong cả nước chuyển giao 1.842 liệt sĩ, trong đó:

- Yêu cầu bổ sung thông tin về liệt sĩ: 86 liệt sĩ.

- Có nơi chôn cất ban đầu trên địa bàn: 1.756 liệt sĩ.

#### 4.3. Công tác lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ:

##### a) Công tác tập huấn lập bản đồ:

- Đối tượng: cán bộ phụ trách chuyên môn các sở, ban, ngành tỉnh; cấp huyện và cấp xã.

- Số lớp tập huấn: 18 lớp (dự tập huấn Quân khu 01, tập huấn tỉnh 02 và huyện, thành phố 15). Tổng số người tham gia: 1.987 người.

b) Công tác lập danh sách liệt sĩ theo nơi an chôn cất ban đầu trên địa bàn 6.846 liệt sĩ, trong đó:

- Liệt sĩ của các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh 4.412 liệt sĩ.

- Liệt sĩ của các cơ quan, đơn vị khác (không thuộc lực lượng của tỉnh) 2.434 liệt sĩ.

c) Công tác phân tách, chuyển giao danh sách liệt sĩ theo nơi an táng ban đầu trên địa bàn tỉnh:

- Cấp tỉnh (BCH Quân sự tỉnh): Đã phân tách, chuyển giao danh sách liệt sĩ theo nơi an táng ban đầu trên địa bàn tỉnh xuống Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thành phố: 15/15, đạt 100%.

- Cấp huyện (Ban Chỉ huy Quân sự huyện): đã phân tách chuyển giao danh sách liệt sĩ có nơi an táng ban đầu trên địa bàn huyện xuống xã, phường, thị trấn 145/145, đạt 100%.

- Cấp xã (Ban Chỉ huy Quân sự xã): Đã phân tách chuyển giao danh sách liệt sĩ có nơi an táng ban đầu trên địa bàn xuống ấp, khu phố 957/957, đạt 100%.

d) Công tác phát, thu phiếu phát hiện thông tin về mộ liệt sĩ; kết luận địa bàn (Phụ lục 2):

- Cấp áp:

+ Đã tiến hành phát phiếu ra 214.190, số phiếu thu vào 214.190/214.497 hộ gia đình, đạt 99,85%; phiếu không có thông tin 214.173 phiếu; phiếu có thông tin về mộ liệt sĩ: 17 phiếu (An Biên 03; Châu Thành 01; Phú Quốc 04; Giang Thành 02; Giồng Riềng 02; An Minh 02; Vĩnh Thuận 03).

+ Đã tiến hành hội nghị kết luận địa bàn 957/957, đạt 100%.

- Cấp xã:

+ Đã tiến hành hội nghị kết luận địa bàn 145/145, đạt 100%.

+ Đã lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ 145/145, đạt 100%.

- Cấp huyện:

+ Đã tiến hành hội nghị kết luận địa bàn: 15/15, đạt 100%.

+ Đã lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ 15/15, đạt 100%.

- Cấp tỉnh: đã tiến hành hoàn thành xong hội nghị kết luận địa bàn và lập bản đồ tìm kiếm, quy tập.

Qua kết luận địa bàn, xác định hiện nay còn khoảng 173 hài cốt có nơi chôn cất ban đầu trên địa bàn tỉnh cần phải tổ chức tìm kiếm quy tập.

5. Công tác tổ chức xây dựng kế hoạch, khảo sát, xác minh, tổ chức tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin:

5.1. Kết quả quy tập:

a) Quy tập trong nước (Phụ lục 3):

Ban Chỉ đạo 515 tỉnh và cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp phối hợp, chặt chẽ trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; chủ động xử lý các nguồn thông tin, tiến hành khảo sát, xác minh, xây dựng kế hoạch và tích cực tổ chức đào tìm các khu vực chôn cất liệt sĩ đảm bảo chặt chẽ, chính xác; kết quả:

+ Từ năm 2012 trở về trước: tổng số 286 hài cốt; xác định được danh tính 62 trường hợp.

+ Từ năm 2013 đến năm 2020: tổng số 373 hài cốt; xác định được danh tính 11 trường hợp.

b) Quy tập ở Campuchia (Phụ lục 4):

- Trên cơ sở Biên bản thỏa thuận đã được Ủy ban Chuyên trách Chính phủ Việt Nam - Campuchia ký kết. Hàng năm, Ban Chuyên trách tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức Đoàn công tác thực hiện nhiệm vụ ký kết, hợp tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; được sự giúp đỡ của chính quyền, nhân dân Campuchia trong các hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; chủ động xử lý các nguồn thông tin, tiến hành khảo sát, xác minh, xây dựng kế hoạch và tích cực tổ chức đào tím trên địa bàn đảm nhiệm, nhất là là các khu vực chôn cất liệt sĩ đảm bảo chặt chẽ, chính xác; kết quả:

+ Từ giai đoạn XI (mùa khô 2011-2012) trở về trước: tổng số 1.663 hài cốt, xác định được danh tính 103 trường hợp.

+ Từ giai đoạn XII (mùa khô 2012-2013) đến giai đoạn XIX (mùa khô 2019-2020): tổng số 397 hài cốt, xác định được danh tính 17 trường hợp:

- Công tác hỗ trợ, giúp đỡ các cấp chính quyền, quân đội và Nhân dân Campuchia trong quá trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm quy tập (từ giai đoạn XII đến giai đoạn XIX); kết quả:

+ Hỗ trợ các cấp chính quyền của Bạn: 72,730 tỷ đồng; trong đó từ ngân sách Trung ương 59,730 tỷ đồng; từ ngân sách của địa phương 13 tỷ đồng

+ Tặng quà nhân dịp lễ, Tết: 440 suất, số tiền 2.893.915.000 đồng.

+ Tổ chức khám, chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho Nhân dân Campuchia 8.127 lượt người, số tiền 529.100.000 đồng.

+ Sửa chữa nhà: 07 căn, số tiền 52.100.000 đồng.

+ Tu bờ, sửa chữa giao thông nông thôn: 05km, với hơn 683 ngày công lao động, số tiền 110.960.000 đồng. Các hoạt động đối ngoại quân sự đã góp phần tăng cường sự hiểu biết, tình hữu nghị giữa hai nước, hai dân tộc nói chung và lực lượng vũ trang Kiên Giang với các đơn vị lực lượng vũ trang Vương quốc Campuchia nói riêng, tạo điều kiện thuận lợi cho Đội K92 thực hiện tốt nhiệm vụ.

c) Số lượng hài cốt liệt sĩ xác định được danh tính bàn giao gia đình chuyển về địa phương: 266 hài cốt liệt sĩ.

### 5.2. Công tác đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ (từ 2013 đến 2020):

Hàng năm, nhân dịp kỷ niệm ngày thương liệt sĩ Ban Chuyên trách tỉnh đã phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức đón nhận hồi hương hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trên địa bàn 04 tỉnh: Kam-Pôt, Kép, Koh Kong và Preah Sihanouk thuộc Vương quốc Campuchia và địa bàn trong tỉnh.

- Từ năm 2013 đến năm 2020 đã đón nhận, bàn giao hài cốt liệt sĩ ở Campuchia 07 đợt: 397 hài cốt liệt sĩ.

- Trong nước: phối hợp với các cấp, các ngành tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức 08 lần lễ truy điệu, an táng với 373 hài cốt liệt tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; Nghĩa trang liệt sĩ huyện Hòn Đất và Nghĩa trang liệt sĩ huyện Ú Minh Thượng đảm bảo chu đáo, trang nghiêm.

5.3. Công tác lấy mẫu sinh phẩm; tổ chức giám định AND xác định danh tính hài cốt liệt sĩ:

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, xác định danh tính liệt sĩ bằng phương pháp giám định ADN được thực hiện theo hướng dẫn Công văn số 600/NCC-LTHS ngày 21/6/2012 của Cục Người có công. Phối hợp với các địa phương quản lý nghĩa trang liệt sĩ tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ trên cơ sở đơn xin giám định của thân nhân liệt sĩ.

+ Lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ (quy tập ở Campuchia và trong nước): Tổng số 1.202 mẫu; đưa đi giám định 801 mẫu; kết quả đúng 51 hài cốt liệt sĩ.

+ Lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ từ các nghĩa trang liệt sĩ: 168 mẫu, lấy mẫu theo Đề án 150 và mẫu theo đề nghị của thân nhân liệt sĩ 233 mẫu; kết quả đúng 51 hài cốt liệt sĩ; tham mưu UBND tỉnh tổ chức lễ công bố và bàn giao kết quả giám định AND cho 27 thân nhân liệt sĩ thuộc Trung đoàn 20, Quân khu 9 hy sinh trong kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

6. Công tác bảo đảm kinh phí, phương tiện, trang bị, chế độ, chính sách nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin:

#### 6.1. Kinh phí:

a) Kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp (Quân khu cấp): từ năm 2013 đến năm 2020 là 72,730 tỷ đồng; luôn sử dụng và thanh toán, quyết toán đúng theo quy định.

b) Kinh phí từ ngân sách địa phương: từ năm 2013 đến năm 2020 là 13 tỷ đồng; sử dụng và thanh toán, quyết toán đúng theo quy định.

Công tác tổ chức lấy mẫu hài cốt đối với mộ đã an táng trong nghĩa trang liệt sĩ, do chưa có quy định cụ thể định mức áp dụng; vì vậy ngành đã vận dụng một số định mức cơ bản, xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí cho công tác khai quật, lấy mẫu và hoàn mẫu; bảo quản mẫu hài cốt theo quy định và gửi về Trung ương.

#### 6.2. Trang bị:

Trang bị, phương tiện được cấp (bằng hiện vật): từ năm 2013 đến năm 2020 đã tiếp nhận 02 xe bán tải; 01 xe xúc; 01 xe cứu thương, 03 xe ô tô tải (loại 3,5 tấn), 01 xe Toyota 0,5T; 02 máy dò mìn; 01 bộ máy tính bàn để cài đặt phần mềm quản lý dữ liệu thông tin về liệt sĩ.

#### 7. Công tác tiếp đón, hỗ trợ thân nhân liệt sĩ đi tìm mộ:

- Công tác tiếp đón, rà soát, trả lời thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ cho thân nhân liệt sĩ đến thăm viếng, tìm mộ liệt sĩ trong và ngoài tỉnh luôn được sự quan tâm của lãnh đạo, thủ trưởng các cơ quan chức năng phối hợp tiếp đón chu đáo, phục vụ tận tình trong việc xác định, tìm kiếm mộ liệt sĩ. Tổng số là 574 người, kết quả: có thông tin 05 trường hợp; không có thông tin: 569 trường hợp.

- Công tác hỗ trợ thân nhân liệt sĩ đi tìm mộ: từ năm 2013 đến nay đã hướng dẫn 16 người, số tiền 118.040.000 đồng.

8. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, khen thưởng thực hiện Đề án 1237 và Đề án 150:

- Công tác kiểm tra, sơ kết được Ban Chỉ đạo 515 tỉnh quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt việc quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập ở cơ quan, đơn vị, địa phương; tổng số 15 cuộc (08 cuộc kiểm tra; 07 cuộc hội nghị sơ kết rút kinh nghiệm).

- Công tác khen thưởng luôn được Ban Chỉ đạo 515 tỉnh kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn đơn vị tổ chức chặt chẽ việc xét chọn khen thưởng kịp thời những tập, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. Trong 07 năm (2013 - 2020) đã có 21 tập thể và 50 cá nhân đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin được khen thưởng.

\* Tập thể 21 tập thể, trong đó:

- Huân chương chiến công hạng ba: 01.
- Bằng khen Bộ Quốc phòng: 01.
- Bằng khen Quân khu: 09.
- Hình thức khác: 10.

\* Cá nhân 50 người, trong đó:

- Bằng khen Bộ Quốc phòng: 01.
- Bằng khen Quân khu: 08.
- Hình thức khác: 41.

## **B. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ MỘT SỐ KINH NGHIỆM**

### **1. Hạn chế:**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án ở một số đơn vị, địa phương có lúc chưa kịp thời; tuyên truyền các nội dung về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ có mặt còn hạn chế, chưa sâu rộng, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc.

- Tiến độ rà soát, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ, mộ liệt sĩ; phân tách, chuyển giao danh sách liệt sĩ về nơi chôn cất ban đầu và chuyển giao theo quê quán của liệt sĩ có đơn vị đạt hiệu quả chưa cao. Kết luận địa bàn lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt ở vài địa phương còn chậm, chưa chặt chẽ nên

ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Việc lưu trữ hồ sơ, danh sách liệt sĩ của các đơn vị trong chiến tranh chưa chặt chẽ, một số bị thất lạc hoặc không còn lưu trữ nên gặp rất nhiều khó khăn trong công tác rà soát hoàn thiện hồ sơ danh sách liệt sĩ.

- Việc đầu tư nguồn lực cải tạo, nâng cấp các hạng mục công trình nghĩa trang liệt sĩ còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu công tác cải tạo, nâng cấp các hạng mục công trình nghĩa trang, đặc biệt là mộ liệt sĩ.

- Một số nghĩa trang liệt sĩ công tác quản lý, lưu trữ tài liệu chưa tốt, phải khôi phục lại sơ đồ, vị trí mộ.

## 2. Nguyên nhân:

- Cấp ủy, chính quyền của một số địa phương và lãnh đạo, chỉ huy một số cơ quan chưa thật sự quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo; chưa phát huy sức mạnh tổng hợp trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Chiến tranh ác liệt và kéo dài, thời gian chôn cất liệt sĩ đã lâu; hồ sơ, sơ đồ một chí của đơn vị, địa phương quản lý, lưu trữ không đầy đủ, thiếu nhiều yếu tố, nhất là thông tin chôn cất ban đầu của liệt sĩ; sau chiến tranh nhiều đơn vị giải thể, sáp nhập; việc bàn giao hồ sơ, danh sách liệt sĩ, sơ đồ còn hạn chế. Mặt khác, dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ của Đội K92, nhất là ở Campuchia.

- Chiến tranh kết thúc đã hơn 40 năm, cùng với điều kiện khí hậu và địa bàn thuộc vùng thấp đã tác động làm cho hài cốt liệt sĩ bị phân hủy theo thời gian. Nhiều mẫu hài cốt không đảm bảo theo yêu cầu, một phần do thân nhân chủ yếu của liệt sĩ không còn, phải sử dụng mẫu của những người thân khác (quan hệ huyết thống xa) nên độ chính xác không cao.

- Thực hiện điều tra về liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ, mộ liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ là nhiệm vụ mới nên chưa có kinh nghiệm, cán bộ điều tra trung dung nhiều thành phần, thông tin cập nhật còn sai sót phải chỉnh sửa; cán bộ làm công tác quản trang nhiều địa phương thay đổi nên việc cập nhật thông tin và theo dõi không liên tục, quá trình điều tra phải chỉnh sửa nhiều lần,...

## 3. Một số kinh nghiệm:

Từ thực tiễn lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập và Đề án xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2013 - 2020 rút ra một số kinh nghiệm sau:

- Phải có sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, Bộ Tư lệnh Quân khu 9 và lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, phát huy trách nhiệm của Ban Chuyên trách tỉnh; đề ra chủ trương, giải pháp đúng đắn, phù hợp; triển khai, tổ chức thực hiện chặt chẽ, quyết liệt, thống nhất; phát huy sức mạnh tổng hợp, vai trò, trách nhiệm của các cơ quan chức năng, cơ

quan chuyên môn và đội ngũ cán bộ trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Thường xuyên làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và quần chúng Nhân dân nhất là cựu chiến binh cung cấp thông tin nơi chôn cất ban đầu của liệt sĩ; tổ chức khảo sát địa bàn năm thông tin chính xác sẽ giúp cho việc tìm kiếm và xác định danh tính đạt kết quả tốt.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng đơn vị chuyên trách đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, vững vàng về chính trị, có kỷ luật nghiêm, sức khỏe tốt, có kinh nghiệm và năng lực chuyên môn trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Chủ động, tích cực vượt qua mọi khó khăn, xây dựng kế hoạch phải sát và phù hợp với tình hình khu vực, từng địa bàn, đồng thời bảo đảm ngân sách, phương tiện, cơ sở vật chất thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn tỉnh và ở Campuchia.

- Giữ vững mối quan hệ đoàn kết, làm tốt công tác đối ngoại, tổ chức trao đổi thông tin, thăm viếng các cấp chính quyền, lực lượng vũ trang, Nhân dân các tỉnh bạn thuộc phạm vi đảm nhiệm nhân dịp lễ, Tết; tạo mối quan hệ mật thiết, gắn bó giữa Ban Chuyên trách tỉnh Kiên Giang và Ban Chuyên trách 04 tỉnh bạn thuộc Vương quốc Campuchia.

- Thường xuyên giáo dục nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, chiến sĩ trong nhiệm vụ tìm kiếm, cất bốc hài cốt liệt sĩ. Quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, giải quyết tốt các chế độ tiêu chuẩn. Kịp thời sơ kết rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

### \* ĐÁNH GIÁ CHUNG

Sau 07 năm thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2013 - 2020 luôn được các cấp, các ngành, các đơn vị địa phương quán triệt và triển khai tích cực, đồng bộ, có hiệu quả. Trong đó nổi bật là đã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn phối hợp thực hiện; công tác thông tin, tuyên truyền luôn được đẩy mạnh; tích cực rà soát, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ; kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm; quy tập hài cốt liệt sĩ; xây dựng kế hoạch, tổ chức khảo sát, tìm kiếm quy tập đạt kết quả tốt; hoàn thành mục tiêu đề ra; bảo đảm an toàn mở rộng quan hệ quốc tế về tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Kết quả đạt được có ý nghĩa chính trị - xã hội sâu sắc; đáp ứng nguyện vọng và tạo sự gắn kết giữa lực lượng quy tập với thân nhân và gia đình liệt sĩ. Tiêu biểu trong việc tổ chức thực hiện Đề án là các đơn vị: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Ban Chỉ huy quân sự thành phố Hà Tiên, huyện Kiên Lương, Hòn Đất, U Minh Thượng và Đội K92,...

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn một số hạn chế, đó là: công tác thông tin tuyên truyền, vận động các tổ chức, quần chúng Nhân dân

cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ có lúc chưa sâu rộng và thường xuyên; tiến độ rà soát, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ, mộ liệt sĩ, bàn giao, cung cấp thông tin còn chậm, chưa chặt chẽ. Việc đầu tư nguồn lực cải tạo, nâng cấp các hạng mục công trình nghĩa trang liệt sĩ còn hạn chế; một số nghĩa trang liệt sĩ công tác quản lý, lưu trữ tài liệu chưa tốt, phải khôi phục lại sơ đồ, vị trí mộ.

## Phần II

### **PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TÌM KIẾM, QUY TẬP VÀ XÁC ĐỊNH HÀI CỐT LIỆT SĨ CÒN THIẾU THÔNG TIN GIAI ĐOẠN 2021 - 2030 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO**

#### **\* ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Năm 2021 và những năm tiếp theo tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn có sự ổn định và tiếp tục tăng trưởng, quốc phòng - an ninh được củng cố tăng cường; đời sống của Nhân dân và lực lượng vũ trang không ngừng được nâng lên. Dự báo tình hình đại dịch Covid-19 vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp; thông tin liệt sĩ ngày càng ít do các nhân chứng ngày càng già yếu, trí nhớ giảm, địa hình có sự thay đổi do quá trình đô thị hóa nhanh, rộng khắp. Ban Chỉ đạo các cấp tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục phối hợp chặt chẽ đẩy nhanh thực hiện thu thập thông tin liệt sĩ, hoàn thiện danh sách liệt sĩ nhằm bổ sung vào cơ sở dữ liệu quốc gia; phát hiện các nguồn thông tin để tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin góp phần sớm hoàn thiện Đề án theo kế hoạch, đáp ứng nguyện vọng của thân nhân liệt sĩ, thể hiện sự tri ân sâu sắc đối với các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì Độc lập - Tự do của Tổ quốc.

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU**

##### **1. Phương hướng:**

Tiếp tục quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị, Quyết định 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 và Quyết định 150/QĐ-TTg ngày 14/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành và Tỉnh ủy, UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2021 - 2030 và những năm tiếp theo. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và mọi nguồn lực trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt, toàn diện các nhóm giải pháp nhằm nâng hơn nữa hiệu quả công tác tìm kiếm quy tập, nhất là ở địa bàn trong nước, những khu vực trọng tâm, trọng điểm còn nhiều hài cốt liệt sĩ. Triển khai thực hiện quy trình, đẩy nhanh tiến độ xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Thực hiện phương châm: làm dứt điểm; dễ, rõ làm trước; phát hiện đến đâu, làm ngay đến đó; từng bước kết luận địa bàn, khoanh vùng các khu vực trọng tâm, trọng điểm cần tìm kiếm.

## 2. Mục tiêu :

- Tiếp tục thực hiện mục tiêu của Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đã xác định với ý quyết tâm chính trị cao, khẩn trương tích cực, đạt hiệu quả cao nhất. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ hy sinh trong chiến tranh ở địa bàn trong tỉnh và địa bàn 04 tỉnh bạn thuộc Vương quốc Campuchia giai đoạn 2021-2030 và những năm tiếp theo đạt kế hoạch đề ra.

- Tổ chức khai thác có hiệu quả phần mềm quản lý hồ sơ, danh sách liệt sĩ ở các cơ quan, đơn vị; chia sẻ thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc tỉnh. Bổ sung, cập nhật bản đồ tìm kiếm quy tập ở 3 cấp theo tiến độ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ hàng năm.

- Thực hiện có hiệu quả Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cho chủ trương lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa có thông tin để lưu trữ, phục vụ công tác giám định ADN.

- Tăng cường thu thập, kết nối, xử lý thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ. Phân đấu mỗi năm tìm kiếm quy tập được khoảng 50 hài cốt liệt sĩ trên địa bàn trong tỉnh và địa bàn 04 tỉnh bạn thuộc Vương quốc Campuchia.

- Từ nay đến hết năm 2021: dự kiến tìm kiếm, quy tập 100% các vị trí có thông tin còn lại; đồng thời tiếp tục nắm thông tin, xác minh tìm kiếm trên địa bàn đảm nhiệm.

- Tiếp tục triển khai nhiều biện pháp đồng bộ, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ hiện đang quản lý.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan, đơn vị đối với công tác tìm kiếm quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân; hiệu quả quản lý nhà nước về công tác tìm kiếm quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thường xuyên, vận động các tổ chức, cá nhân ở trong nước và ngoài nước; nhất là các Cựu chiến binh tích cực cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ và phối hợp tham gia tìm kiếm quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; chú trọng các địa bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ cách mạng. Kiên quyết không tổ chức tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ khi thông tin chưa được xác minh, kết luận, thiếu tín xác thực.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để hoàn thành cơ bản rà soát, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ; kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ ở 03 cấp (xã, huyện, tỉnh).

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ, nhất là địa bàn trọng điểm có nhiều hài cốt liệt sĩ chưa tìm kiếm quy tập được; các nghĩa trang tạm trong chiến tranh biên giới Tây Nam, khu vực trại giam, nhà tù

của chế độ cũ. Tích cực triển khai tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở Campuchia. Thực hiện di chuyển, đón nhận, bàn giao, truy điệu an táng hài cốt liệt sĩ chặt chẽ, chu đáo, trang nghiêm, an toàn tuyệt đối.

5. Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm với cựu chiến binh, ban liên lạc truyền thống đơn vị và các nhân chứng để xác định vị trí chiến đấu và hy sinh trong chiến tranh.

6. Tiếp tục thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ mới quy tập, mâu hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin tại các nghĩa trang và mảnh sinh phẩm thân nhân liệt sĩ để phân tích, đối chiếu, lưu trữ cơ sở dữ liệu ADN và lưu trữ tại Ngân hàng gen.

7. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo 515 tỉnh, Ban Chuyên trách tỉnh; bổ sung nhiệm vụ cho các sở, ngành có liên quan. Xây dựng quy chế phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể; phát huy vai trò của các tổ chức, cá nhân trong việc tham gia các hoạt động tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

8. Tăng cường mối quan hệ đoàn kết, phối hợp chặt chẽ với Ban Chuyên trách, chính quyền các cấp, lực lượng quân đội và Nhân dân các địa phương của Campuchia trên địa bàn đảm nhiệm, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến bộ Việt Nam hy sinh, mất tin, mất tích trong chiến tranh phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

9. Tăng cường công tác kiểm tra, rút kinh nghiệm, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc; động viên khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Đề nghị Ban Chỉ đạo Quốc gia 515 và Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 9 tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trước đây tham gia chiến đấu trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và địa bàn 04 tỉnh ban thuộc Vương quốc Campuchia cung cấp hồ sơ, danh sách liệt sĩ, sơ đồ mô chí cho đội tiền hành khảo sát, kết luận thông tin và quy tập theo quy định.

2. Đề nghị các cơ quan chức năng, đặc biệt Ban liên lạc các đơn vị quán triệt sâu sắc trong cựu chiến binh các quy định của Đảng, Nhà nước về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; tích cực cung cấp thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ cho lực lượng chuyên trách làm cơ sở phục vụ cho công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập đạt hiệu quả cao.

3. Đề nghị Ban Chỉ đạo Quốc gia 515 xem xét đề xuất Thủ tướng Chính phủ nâng mức chi so với quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 5 Thông tư số 298/2017/TT-BQP ngày 01/12/2017 của Bộ Quốc phòng (220.000 đồng/người/ngày), đối với những ngày thực tế được huy động làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trong và ngoài nước.

4. Đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cho chủ trương tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ có một phần thông tin và mộ không có thông tin để giám định ADN và lưu trữ tại ngân hàng gen; đồng thời tổ chức lấy mẫu

của thân nhân liệt sĩ để lưu trữ phục vụ cho công tác đối chứng sau này. Hướng dẫn nghiệp vụ và kinh phí để thực hiện lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2013 - 2020 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Kiên Giang./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ 515 tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- LĐVP; P. KGVX;
- Lưu: VT, tthuy.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Nguyễn Lưu Trung**





Phụ lục I

KẾT QUẢ RÀ SOÁT, HOÀN THIỆN HỒ SƠ, DANH SÁCH LIỆT SĨ  
 (Ban hành kèm theo Biao cáo số 116 /BC-BCĐ ngày 07 tháng 6 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh)

Đối tượng, địa phương	Tổng số liệt sĩ đang quản lý, thực hiện các chế độ, chính sách								Liệt sĩ thuộc đơn vị, địa phương hy sinh qua các thời kỳ												
	Đối tượng			Thời kỳ			Tổng số	Có DS nhập vào CSDL	Bộ đội			DQTV, TNXP, DCHT, DCĐ			Thông tin mệ						
	Tổng số	Bộ đội	Khác	Chống Pháp	Chống Mỹ	Bảo vệ Tổ quốc			Bảo vệ Tổ quốc	Chống Mỹ	Chống Pháp	Chống Mỹ	Bảo vệ Tổ quốc	Mộ đùi TT	Thiếu TT	Chưa TT	Mất thi hài (không rõ)				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
Cơ quan cấp tỉnh	0	0	0	0	0	0		2.487		1.997	109	1670	218	490	44	417	29				
TP Hà Tiên	382	231	151	32	291	53	6	219		118	2	92	24	101	15	69	17	9	699	1.886	
Giang Thành	4	1	3	1	2	0	1	71		0	0	0	0	71	1	54	16	0	0	0	
Kiên Lương	347	172	175	19	252	72	4	83		2	0	2	0	81	8	64	9	0	0	0	
Kiên Hải	33	16	17	1	24	8	0	2		0	0	0	0	2	0	1	1	0	0	0	
Hòn Đất	1.203	609	594	65	1.004	114	20	483		102	1	90	11	381	25	346	10	42	589	851	
TP Rạch Giá	1.057	559	498	169	683	173	32	224		63	8	54	1	161	30	121	10	360	2.301	1.335	
Tân Hiệp	807	412	395	86	608	105	8	367		94	1	88	5	273	32	234	7	28	350	202	
Châu Thành	606	297	309	64	431	105	6	528		176	5	149	22	352	46	296	10	0	0	0	
Giồng Riềng	2.448	974	1.474	119	2.139	162	28	1.489		183	4	170	9	1.306	47	1.242	17	198	704	767	
Gò Quao	2.150	978	1.172	84	1.920	128	18	1.117		129	1	128	0	988	49	926	13	75	642	622	
An Biên	1.598	808	790	81	1.387	114	16	787		154	7	130	17	633	34	589	10	28	746	1.023	
An Minh	1.632	859	773	64	1.413	142	13	575		9	0	9	0	566	20	541	5	12	321	393	
U Minh Thượng	66	22	44	3	55	3	5	164		1	0	1	0	163	1	160	2	11	255	193	
Vĩnh Thuận	2.149	939	1.210	84	1.937	107	21	865		79	0	75	4	786	21	757	8	15	793	711	
Phú Quốc	584	267	317	48	504	28	4	297		114	5	101	8	183	18	159	6	452	926	1.795	
Tổng cộng	15.066	7.144	7.922	920	12.650	1.314	182	9.758	0	3.221	143	2.759	319	6.537	391	5.976	170	1.230	8.326	9.778	0



**Phụ lục II**

**KẾT LUẬN ĐỊA BÀN, LẬP BẢN ĐỒ TÌM KIÉM QUY TẬP HÀI CỐT LIỆT SĨ**  
 (Ban hành kèm theo Báo cáo số 116 /BC-BCĐ ngày 07 tháng 6 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh)

TT	Đơn vị	KẾT LUẬN ĐỊA BÀN								LẬP BẢN ĐỒ					
		Cấp thôn		Cấp xã		Cấp huyện		Cấp tỉnh		Cấp xã		Cấp huyện		Cấp tỉnh	
		Đã kết luận	Tổng số	Đã kết luận	Tổng số	Đã kết luận	Tổng số	Đã kết luận	Tổng số	Đã lập	Tổng số	Đã lập	Tổng số	Đã lập	Tổng số
1	Hà Tiên	28	28	7	7	1	1			7	7	1	1		
2	Giang Thành	29	29	5	5	1	1			5	5	1	1		
3	Kiên Lương	44	44	8	8	1	1			8	8	1	1		
4	Kiên Hải	13	13	4	4	1	1			4	4	1	1		
5	Hòn Đất	87	87	14	14	1	1			14	14	1	1		
6	Rạch Giá	72	72	12	12	1	1			12	12	1	1		
7	Tân Hiệp	75	75	11	11	1	1			11	11	1	1		
8	Châu Thành	67	67	10	10	1	1			10	10	1	1		
9	Giồng Riềng	128	128	19	19	1	1			19	19	1	1		
10	Gò Quao	100	100	11	11	1	1			11	11	1	1		
11	An Biên	74	74	9	9	1	1			9	9	1	1		
12	An Minh	78	78	11	11	1	1			11	11	1	1		
13	Vĩnh Thuận	54	54	8	8	1	1			8	8	1	1		
14	U Minh Thượng	57	57	6	6	1	1			6	6	1	1		
15	Phú Quốc	51	51	10	10	1	1			10	10	1	1		
<b>Tổng cộng</b>		<b>957</b>	<b>957</b>	<b>145</b>	<b>145</b>	<b>15</b>	<b>15</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>145</b>	<b>145</b>	<b>15</b>	<b>15</b>	<b>1</b>	<b>1</b>



**Phụ lục III**

**KẾT QUẢ TÌM KIÉM QUY TẬP HÀI CỐT LIỆT SĨ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH**  
 (Ban hành kèm theo Báo cáo số 116 /BC-BCĐ ngày 07 tháng 6 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh)

TT	Đơn vị quy tập	Kết quả quy tập mộ liệt sĩ có hài cốt																				
		Từ năm 2012 trở về trước		Từ Năm 2012 - 2013 đến 2019-2020																Ghi chú		
		Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên			
	Đội Quy tập Bộ CHQS tỉnh	286	62	3	0	7	3	2	0	2	0	10	4	10	1	7	2	335	1	374	11	Có 02 mộ tập thể 25 HCLS tại NTLSVĩnh Thuận



**Phụ lục IV**

**KẾT QUẢ TÌM KIÉM QUY TẬP HÀI CỐT LIỆT SĨ Ở CAMPUCHIA**  
 (Ban hành kèm theo Báo cáo số 116 /BC-BCĐ ngày 07 tháng 6 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh)

TT	Đơn vị quy tập	Kết quả quy tập mộ liệt sĩ có hài cốt																		Ghi chú		
		Từ mùa khô 2011-2012 trở về trước		Từ mùa khô 2012 - 2013 đến 2019-2020																		
		Mùa khô 2012-2013	Mùa khô 2013-2014	Mùa khô 2014-2015	Mùa khô 2015-2016	Mùa khô 2016-2017	Mùa khô 2017-2018	Mùa khô 2018-2019	Mùa khô 2019-2020	Cộng												
		Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên	Kết quả	Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên	Kết quả	Có tên				
	Đội Quy tập Bộ CHQS tỉnh	1,663	103	85	4	55	5	47	4	49	1	41	1	57	0	46	0	17	2	397	17	